Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 12:02 11246/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 499/2025

Indica ao Executivo expansão da rede de
iluminação pública no Jardim das Flores.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, expansão da rede de iluminação pública no Jardim das
Flores.

JUSTIFICATIVA:

A expansão da rede de iluminação pública no
Jardim das Flores é medida necessária para garantir maior segurança aos
moradores e melhorar as condições de mobilidade durante o período noturno.
A falta de iluminação adequada em diversos trechos favorece a ocorrência de
acidentes e aumenta a sensação de insegurança, prejudicando a qualidade de
vida da população.

Além do aspecto da segurança, a iluminação
pública eficiente contribui para a valorização do espaço urbano, favorece a
prática de atividades noturnas e reforça a preservação ambiental quando
associada a tecnologias de baixo consumo energético. Dessa forma, a medida
atende demanda recorrente da comunidade e representa investimento direto no
bem-estar coletivo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 27 de agosto de 2025.

MARQUINHO ARRUDA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 29ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 02/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 431WSHDE506997C9
		2025-08-27T12:09:09-0300